2. *Direttorio liturgico*

Per dare unità alle iniziative intese a rendere più attiva la partecipazione dei fedeli all’azione liturgica, si auspica la preparazione e pubblicazione di un «Direttorio-base», valevole ed obbligatorio per la Chiesa universale, che perfezioni tutta la legislazione in materia e che tenga anche conto dell’opportunità di inserire, almeno parzialmente, l’uso della lingua volgare, particolarmente nei riti liturgici con partecipazione di tutto il popolo cristiano. Tale Direttorio assicurerebbe l’unità di atteggiamento dei cristiani ai sacri riti dappertutto, faciliterebbe l’adattamento dei fedeli anche nei loro spostamenti e, per l’influsso vicendevole, porterebbe il flusso liturgico là dove ancora non si è fatto sentire.

3. *Devozioni*

In materia devozionale sembra innanzitutto necessario un maggior rigore nell’approvazione di forme devozionali, libretti vari, preghiere, immaginette, impedendo, con grande vantaggio della fede e della sana pietà del popolo, l’introduzione di formule prive di linguaggio conveniente, di sana e solida dottrina cattolica o atte a eccitare deprezzamento in chi, dall’esterno osservi, anche con interesse benevolo, le nostre manifestazioni di fede o di pietà.

In particolare si auspica che risplenda sempre meglio la dottrina cattolica della intercessione dei santi, della mediazione e distribuzione delle grazie da parte della Madre di Dio, di Cristo Mediatore, del Padre e della Trinità fonte di ogni grazia.

2

DE CATHOLICAE ECCLESIAE MAGISTERIO*(Acta et Documenta..., I, IV, I/2, p. 426-449)*

Catholicae Ecclesiae Magisterium, Apostolorum ac Nicaeno-Constantinopolitano Symbolo aliisque gravibus expressum documentis, a Pontificibus Summis atque ab Oecumenicis Conciliis saeculorum cursu latis, fidei regulam¹ exstisset atque extare sollempne semper in Ecclesia Dei fuit.

Vix enim numerari queunt divi Ecclesiae Patres, seorsim vel in Synodos congregati, qui in eodem fidei Symbolo perficiendo, explanando, fideliter extendendo iugiter insudarunt, atque sancti Doctores qui illud tamquam fidei compendium extulerunt, eruditis commentariis ornavere ac, ex ipsius veluti sinu, absconditos catholicae doctrinae thesauros inaccessibiliter depropserunt. Quique omnes, Patres scilicet atque Doctores, ad errantes convincendos erroresque debellandos, quasi armis Symbolo usi sunt.²

Saeculis autem supervenientibus, Summi Pontifices atque Concilia, illa praesertim quae Oecumenica nuncupantur, veterem absolutamque ac perpetuam fidem, Symbolo expressam, ad christianaे religionis augmentum atque ad insurgentium errorum monstra radicitus extirpanda, documentis paene innumeris ac multiformibus iterum asseruere ac pressius uberiorisque exposuere,³ ita ut persuasum semper in Ecclesia Dei fuerit atque in dies pateat lucidius divinam ipsam Scripturam sacramque Traditionem nonnisi de Ecclesiae Matris ac Magistrae manibus esse summandam atque duce et collustrante eiusdem Ecclesiae catholicae Magisterio interpretandam atque exponendam.⁴